т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДДМИИИГ'1 РАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»

МУ ПНЦИПЛЛЬНОГО .РАЙОНА «АЛЕКСЕЕШЖИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»
К К. Л ГОРОДСКОЙ ОК./1 АСТИ

' *Л  ' г \  te t if  v \ ^ s  | in , ’ ия 8?
№i

06 утверждении программы мероприятий
по профилактике нарушений обязательных
требований земельного законодательства на 2018 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», администрация городского
поселения «Город Алексеевка» постановляет:

1. Утвердить программу мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований земельного законодательства на территории
городского поселения «Город Алексеевка» на 2018 год (прилагается).

2. Отделу земельных и имущественных отношений администрации
городского поселения «Город Алексеевка» (Шевцова А.Д.) обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
городского поселения.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
первого заместителя главы администрации городского поселения, начальника
управления ЖКХ и благоустройства Сулим С.В.

Глава
администрации городского

«Город Алексеевка» П.Хворостян

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского поселения
«Г ород Алексеевка»

от « 2017 г. №

Программа мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований земельного законодательства на территории городского

поселения «Город Алексеевка» на 2018 год

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения
администрацией городского поселения «Город Алексеевка» в лице отдела
земельных и имущественных отношений администрации городского поселения
«Город Алексеевка» профилактики нарушений обязательных требований
земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в
рамках осуществления муниципального земельного контроля.

1.3. Целями программы являются:
а) предупреждение нарушений юридическими лицами, гражданами и

индивидуальными предпринимателями (далее -  подконтрольные субъекты)
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

б) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных
субъектов;

в) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
1.4. Задачами программы являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований путем активизации профилактической деятельности;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;
в) повышение правосознания и правовой культуры руководителей,

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

2. План -  график профилактических мероприятий на 2018 год

№

п/п Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

1 И н ф о р м и р о в а н и е  п о д к о н т р о л ь н ы х
с у б ъ е к т о в  о п л а н и р у е м ы х  и

п р о в е д е н н ы х  п р о в е р к а х  п у тем
р а зм е щ е н и я  и н ф о р м а ц и и  в Ф Г И С

« Е д и н ы й  р е е с т р  п р о в е р о к » , н а
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с тр ац и и

го р о д с к о го  п о сел ен и я
«Г  о р о д  А л е к с е е в к а »

П о с то я н н о

О тд ел  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с т р о й с т в а

ад м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее вк а»

2 П р о в е д е н и е  п р и е м а  у п о л н о м о ч е н н ы м
д о л ж н о с т н ы м  л и ц о м , н а зн ач ен н ы м

д л я  и с п о л н е н и я  м у н и ц и п ал ь н о й
ф у н к ц и и  « О с у щ е с т в л е н и е

м у н и ц и п а л ь н о го  зем е л ь н о го  к о н тр о л я
за  и с п о л ь зо в а н и е м  зе м е л ь  н а

т е р р и т о р и и  г о р о д с к о го  п о сел ен и я
го р о д  А л е к с е е в к а » , п о д к о н т р о л ь н ы х

с у б ъ е к то в  п о  в о п р о с а м  о р га н и за ц и и  и
п р о в е д е н и я  п р о в е р о к , со б л ю д е н и я
т р е б о в а н и й  за к о н о д а т е л ь с т в а  п ри
о с у щ е с т в л е н и и  м у н и ц и п а л ь н о го

зе м е л ь н о го  к о н тр о л я

Е ж е н е д е л ь н о  по
ч е тв е р га м

О т д е л  зем ел ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с т р о й с т в а

а д м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее в к а»

3 К о н с у л ь т и р о в а н и е
п о д к о н т р о л ь н ы х  с у б ъ е к то в  по
т е л е ф о н у  по  в о п р о с ам
с о б л ю д е н и я  т р е б о в а н и й
зе м е л ь н о го  за к о н о д а т е л ь с т в а

П о с то я н н о

О т д е л  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с тр о й с тв а

ад м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее вк а»

4 Р а зм е щ е н и е  в се ти  И н т е р н е т  н а
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и

го р о д с к о го  п о сел ен и я
« Г о р о д  А л е к с е е в к а »  о б о б щ е н н о й

п р а к т и к и  о с у щ е с тв л е н и я
м у н и ц и п а л ь н о го  зем е л ь н о го  к о н тр о л я

Н е р еж е  о д н о го
р а за  в го д

О т д е л  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с тр о й с тв а

ад м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее вк а»

5 И н ф о р м и р о в а н и е  п о д к о н т р о л ь н ы х
су б ъ е к то в  в в о п р о с а х  и с п о л ь зо в а н и я

и  о х р а н ы  зе м е л ь  п у тём
о п у б л и к о в а н и я  ст а т е й  в м е ж р ай о н н о й

га зе т е  « З аря» .

Н е  р е ж е  о д н о го
р а за  в го д

О т д е л  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с т р о й с т в а

а д м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее вк а»

6 П о д д е р ж а н и е  в ак ту ал ь н о м  со с то я н и и
р а зм е щ е н н ы х  в се т и  И н т е р н е т  н а

о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с тр ац и и
го р о д с к о го  п о сел ен и я

« Г о р о д  А л е к с е е в к а »  п ер еч н ей
н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  ак то в ,

с о д е р ж а щ и х  о б я зате л ь н ы е
т р е б о в а н и я , со б л ю д е н и е  к о т о р ы х

о ц е н и в а е т с я  п р и  п р о в е д е н и и
м е р о п р и я т и й  п о  о с у щ е с тв л е н и ю

м у н и ц и п а л ь н о го  зе м е л ь н о го  к о н тр о л я

П о с т о я н н о

О т д е л  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с тр о й с тв а

ад м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сеевк а»

7 О б ъ я в л е н и е  ю р и д и ч е с к и м  л и ц а м ,
гр а ж д а н а м  и  и н д и в и д у а л ь н ы м

Н е п о зд н е е  30  д н е й
со  д н я  п о л у ч ен и я

О т д е л  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

п р е д п р и н и м а т е л я м  п р е д о стер е ж ен и й
о н е д о п у с т и м о с т и  н ар у ш е н и я

о б я за т е л ь н ы х  тр е б о в а н и й

с в ед ен и й  о
го то в я щ и х ся

н а р у ш е н и я х  и л и  о
п р и зн а к а х

н ар у ш е н и й
о б я за т е л ь н ы х

тр е б о в а н и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с тр о й с тв а

а д м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее вк а»

8

И н ф о р м и р о в а н и е  п о д к о н т р о л ь н ы х
с у б ъ е к то в  о р е зу л ь т а т а х  к о н тр о л ь н о й

д е я т е л ь н о с т и  в Г А С  « У п р а в л ен и е»
1 р аз  в п о л у го д и е

О тд ел  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с т в е н н ы х  о тн о ш ен и й

у п р а в л е н и я  Ж К Х  и
б л а го у с т р о й с т в а

а д м и н и с т р а ц и и  го р о д ск о го
п о с е л е н и я  « Г о р о д  А л ек сее в к а»

3. Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при

осуществлении муниципального земельного контроля
3.1. Федеральные законы

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е  и р ек в и зи ты
ак та

К р а тк о е  о п и са н и е к р уга
л и ц  и (и л и ) п ер еч н я

о бъ ек тов , в отн ош ен и и
к о то р ы х

у ста н а в л и в а ю т ся
о б я за тел ь н ы е

тр еб о в а н и я

У к а за н и е  на
стр ук тур н ы е

еди н и ц ы  ак та ,
собл ю д ен и е

к отор ы х
о ц ен и в ается  при

п р ов ед ен и и
м ер о п р и я т и й  по

к он тр ол ю

1 .

« З е м е л ь н ы й  к о д ек с  Р о с с и й с к о й
Ф е д ер а ц и и »  о т  25 о к тя б р я  2001

г о д а №  136-Ф З

О р ган ы  го с у д а р с т в е н н о й
в л асти , о р ган ы  м е стн о го

сам о у п р ав л е н и я ,
ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,

и н д и в и д у а л ь н ы е
п р ед п р и н и м а т е л и  и

гр аж д а н е , и с п о л ь зу ю щ и е
зе м е л ь н ы е  у ч а с т к и

п у н к ты  1,2 ста ть и  7,
с т а т ь я  12, п у н к т  2
ста ть и  13 п у н к т  1
ста ть и  25 , п у н к т  1

с т а т ь и  26, статья  42

2 .
« Г р а ж д а н с к и й  к о д е к с  Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и  (ч аст ь  п ер в ая)»  о т  30

н о я б р я  1994  го д а  №  51 -Ф З

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,
и н д и в и д у а л ь н ы е

п р е д п р и н и м а т е л и  и
гр аж д а н е , и с п о л ь зу ю щ и е

зе м е л ь н ы е  у ч а с т к и

п у н к т ы  1, 2 ста ть и  8.1

3 .

Ф е д е р а л ь н ы й  за к о н  о т  15 ап р ел я
1998 г о д а № 6 6 -Ф З
«О  са д о в о д ч е с к и х ,

о го р о д н и ч е с к и х  и  д а ч н ы х
н е к о м м е р ч е с к и х  о б ъ е д и н е н и я х

гр аж д а н »

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,
и н д и в и д у ал ь н ы е

п р е д п р и н и м а т е л и  и
гр аж д а н е , и с п о л ь зу ю щ и е

зе м е л ь н ы е  у ч астк и ,
п р е д н а зн а ч е н н ы е  д л я

сад о в о д ств а ,
о го р о д н и ч е с т в а  и д а ч н о го

ст р о и т е л ь с т в а

с т а т ь я  1, п о д п у н к ты  3,7
п у н к т а  2 ста тьи  19

4 .
Ф е д е р а л ь н ы й  за к о н  о т  07 и ю ля
2003  го д а  №  1 12-Ф З «О  л и ч н о м

п о д с о б н о м  х о зя й ств е »

Г р аж д ан е , и с п о л ь зу ю щ и е
зе м е л ь н ы е  у ч а с тк и ,

п р е д н а зн а ч е н н ы е  д л я
л и ч н о го  п о д с о б н о го

х о зя й с т в а

п у н к т  1 ста ть и  2,
п у н к ты  2,3 ста ть и  4,

статья  10

5.
Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  о т  25 о к тя б р я

2001 го д а  №  1 37-Ф З  «О  в в е д е н и и  в
д е й с т в и е  З е м е л ь н о го  к о д е к с а

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и »

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,
и с п о л ь зу ю щ и е  зе м е л ь н ы е

у ч астк и , п р е д о с т а в л е н н ы е  и м
н а  п р а в е  п о сто я н н о го

(б ес ср о ч н о го ) п о л ь зо в а н и я

п у н к т  2 ста ть и  3

6.
« Г р а д о с т р о и т е л ь н ы й  к о д ек с

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и »  о т  29
д е к а б р я  2 0 0 4  го д а  № 1 9 0 -Ф З

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,
и н д и в и д у а л ь н ы е

п р ед п р и н и м а т е л и  и
гр аж д ан е , и с п о л ь зу ю щ и е

зе м е л ь н ы е  у ч а с т к и

п у н к ты  17,19 ста ть и  51

7 . Ф е д е р а л ь н ы й  за к о н  о т  21 д ек а б р я
2001 го д а  №  178-Ф З

«О  п р и в а т и за ц и и
го с у д а р с т в е н н о го  и

м у н и ц и п а л ь н о го  и м у щ е ств а»

Ю р и д и ч ес к и е  л и ц а ,
и н д и в и д у а л ь н ы е

п р е д п р и н и м а т е л и  и
гр аж д а н е , и с п о л ь зу ю щ и е

зе м е л ь н ы е  у ч а с т к и

п у н к т  3 ста тьи  28

3.2. Указы Президента Российской Федерации, постановления и
распоряжения Правительства Российской Федерации

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е
д о к у м ен т а  (об о зн а ч ен и е)

С в ед ен и я  об
утв ер ж д ен и и

К р а тк о е
о п и са н и е  к р уга

л и ц  и (и ли )
п ер еч н я

о б ъ ек т о в , в
о тн о ш ен и и

к о то р ы х
у ст а н а в л и в а ю т ся

о б я за тел ь н ы е
тр еб о в а н и я

У к а за н и е  на
стр ук тур н ы е

еди н и ц ы  акта,
собл ю д ен и е

к отор ы х
о ц ен и в ается

п р и
п р ов ед ен и и

м ер оп р и я ти й
по к он тр ол ю

1 П е р е ч е н ь  в и д о в  о б ъ ек то в ,
р а зм е щ е н и е  к о т о р ы х  м о ж ет

о с у щ е с т в л я т ь с я  н а  зем л я х
и л и  зе м е л ь н ы х  у ч а с т к а х ,

н а х о д я щ и х с я  в
го с у д а р с т в е н н о й  и л и

м у н и ц и п а л ь н о й
с о б с т в е н н о с т и , без

п р е д о с т а в л е н и я  зе м е л ь н ы х
у ч а с т к о в  и  у с т а н о в л е н и я

се р в и ту то в

П о с та н о в л е н и е
П р а в и т е л ь с т в а

Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и  от

03 д е к а б р я  2014  го д а
№  1300

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а ,
и н д и в и д у а л ь н ы е

п р е д п р и н и м а т е л и ,
гр аж д а н е ,

и с п о л ь зу ю щ и е
з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и

2 О с н о в н ы е  п о л о ж е н и я  о
р е к у л ь т и в а ц и и  зе м е л ь ,
сн яти и , с о х р а н е н и и  и

р а ц и о н а л ь н о м
и с п о л ь зо в а н и и

п л о д о р о д н о го  сл о я  п о ч в ы

П о с тан о в л ен и е
П р а в и т е л ь с т в а

Р о сси й ск о й
Ф е д е р а ц и и  о т  23

ф ев р ал я  1994 го д а
№ 1 4 0

О р ган ы
го с у д а р с т в е н н о й

в л асти , о р ган ы
м е с т н о го

с а м о у п р а в л е н и я ,
ю р и д и ч е с к и е  ли ц а ,

и н д и в и д у а л ь н ы е
п р е д п р и н и м а т е л и  и

гр аж д а н е ,
и с п о л ь зу ю щ и е

зе м е л ь н ы е  у ч а с т к и

п у н к т  1